
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 113    DATA 28-07-2021 

 
OGGETTO:    LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA ROTATORIA DI 

VIALE DELL' ARTIGIANATO IN BORGO VELINO - DETERMINA A 

CONTRARRE DI AFFIDAMENTO 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019 con cui è stato dato incarico a tempo determinato part-time 

ai sensi dell’art. 110 comma 1 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali per la copertura del posto di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Area  Tecnico Manutentiva e per la gestione  complessiva  dell’Ufficio 

tecnico comunale  all‘ Arch. Aldo LANGONE; 

 
Visto il corrente bilancio; 

 
Visto il regolamento di contabilità; 

 
Visto lo statuto dell’Ente; 

 

Vista la dotazione organica del Comune di Borgo Velino, che l'Ente non dispone di personale operaio da 
impiegare per piccoli lavori, manutenzioni o riparazioni dei beni pubblici e quindi occorre ricorrere a ditte 

esterne per tali incombenze; 
 

Dato atto che con Determinazione Area Tecnica n. 242 del 28.12.2020 e successiva lettera commerciale ai 

sensi dell’ art. 32, c. 14  D.Lgs. 50/2016 e smi fu affidata alla ditta Pagliarini Fontane la costruzione di una 
fontana decorava all’ interno della rotatoria stradale ubicata sul viale dell’artigianato in Borgo Velino e che 

tale opera è ultimata; 
 

Dato atto che all’ epoca dell’affidamento la disponibilità finanziaria non permise di prevedere, tra i lavori, 

anche la sistemazione con verde dell’area residuale dal sedime della fontana e la fornitura e posa in opera 
delle protezioni dei pali di illuminazione presenti, esplicitamente imposte dalla Provincia di Rieti in sede di 

n.o. del relativo progetto  (prot. Settore VI Provincia di Rieti n. 7271 del 22.04.2021, assunto al prot. com.le 
il 22.04.2021 al n. 1732); 

 
Dato atto che la ditta Pagliarini Fontane si è dichiarata non competente ad eseguire i lavori di sistemazione 

a verde e di protezione dei pali di illuminazione con specifiche barriere; 

 
Rilevato che i lavori descritti rivestono carattere di urgenza sia per il completamento estetico-funzionale 

della rotatoria che per la sicurezza della circolazione veicolare sulla via pubblica; 
 



Dato atto che la ditta Impresa Marco Panzieri di Poggio Nativo sta ultimando i  lavori relativi all’ “Intervento 

funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in 

ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino”, che hanno previsto, tra l’altro, la esecuzione di 
marciapiedi, a raso e non, sulla via Nazionale in prossimità della rotatoria e che pertanto è presente sul 

luogo con mezzi ed operai; 

Rilevato per quanto sopra che la ditta Panzieri può proporre un servizio più rapido, stante anche l’urgenza 

dei lavori, e conveniente per l’Ente, rispetto ad altri operatori che dovrebbero impiantare ex novo un cantiere 

inviando mezzi ed operai da altre località, sicuramente con costi maggiori rispetto a quelli da sostenersi da 
impresa già presente in loco; 

Ritenuto, per quanto esposto e vista la modestissima entità dei lavori e forniture, quantificabili in €. 
4.000,00 circa oltre iva di legge, di richiedere preventivo per le vie brevi alla ditta Impresa Marco Panzieri di 

Poggio Nativo per i seguenti lavori: 

- fornitura e posa in opera di impianto di irrigazione; 

-preparazione del terreno per la posa in opera di tappeto erboso in rotoli previo stesura di terra da 

giardinaggio; 

-fornitura e posa in opera di tappeto erboso in rotoli ; 

- fornitura e p.o. di protezioni a norma di legge per i pali di illuminazione presenti all’ interno della rotatoria;   

Visto il preventivo rimesso dalla Impresa Marco Panzieri di Poggio Nativo ed assunto al prot. com.le al n. 

3256 del 28.07.2021 ( in atti) per le lavorazioni sopra indicate, dell’ importo di €. 4.700,00 oltre iva; 

Dato atto della contrattazione per le vie brevi intercorsa con la ditta Marco Panzieri con la quale si è 
ottenuto un ribasso di 850,00 euro sull’importo proposto, con una cifra richiesta, ferme le lavorazioni, pari ad 

€. 3.850,00 oltre iva di legge; 
 

Dato atto che visto l’importo dei lavori è possibile procedere  all’assegnazione  mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgsl.vo 50/2016 come modificato dalla Legge n. 

120/2020 come ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021 anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici rispettando i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 
Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;  
 
Dato atto che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori descritti nel 
preventivo prot. n. 3256/2021 della ditta Panzieri Marco;  

 
Dato atto che il costo contrattato per il lavoro di cui trattasi è ritenuto congruo dallo scrivente Ufficio;   

 

Dato atto che la ditta  Panzieri Marco è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da 
certificazione in atti (prot. INAIL 27282731 del 03.05.2021); 

 
Dato atto che la spesa necessaria pari ad €. 4.235,00 IVA compresa al 10% ( trattandosi di opere di 

urbanizzazione) è disponibile sul bilancio 2021 al cap.  9565 cod. int. n. 01.05-2.02.01.09.000; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi; 

 
Visto il D.Lgs n. 267/00; 

 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate; 

 



Di affidare alla ditta ditta Impresa Marco Panzieri via Farense, 8, Poggio Nativo (RI) , partita Iva 

01167870573  il lavoro di completamento estico-funzionale e  per la sicurezza della circolazione veicolare 

sulla via pubblica, della rotatoria ubicata sul viale dell’artigianato in Borgo Velino e sulla quale è stata 
realizzata una fontana decorativa, dell’ importo di €. 4.235,00 IVA compresa al 10% ( trattandosi di opere di 

urbanizzazione) e secondo le lavorazioni previste nel preventivo prot. n. 3256/2021 della ditta stessa ;  
 

Di dare atto che la somma necessaria PARI AD €. 4.235,00 Iva compresa è disponibile sul bilancio 2021 al 

cap.  9565 cod. int. n. 01.05-2.02.01.09.000 che con la presente contestualmente si impegna; 
 

Di dare atto che con successivo e separato atto sarà disposta dallo scrivente la liquidazione del lavoro, 
previa verifica e controllo dello stesso.    

 
CodiceCIG:  
Z2B32A021A 

 

 

 

Lì, 28-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 29-07-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 29-07-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  31-07-2021                numero di pubblicazione  260 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


